
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Bečov u Mostu Bečov Most Ústecký 43553 /5-399

socha sv. Jana Nepomuckého zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Obec Bečov
Bečov 126
435 26

p. p. 1861/1
MOST,4-8
ochrana bez pozemku *

před jihozápadní částí ohradní zdi kostela sv. Jiljí

1729 Jan Adam Dietz

Socha sv. Jana Nepomuckého stojí na obdélné základové desce. Sochu tvoří sokl a vlastní socha světce.
Sokl má čtyři konkávní stěny, míra vybrání se směrem vzhůru zmenšuje až k v podstatě rovnému hořejšku.
Přechod mezi těmito stěnami tvoří úzká rovná stěna, opatřená volutou. Sokl má tři části. Dole je nízký
podstavec, nahoru se zužující a ve středu konkávních stěn zalomený. Střední část soklu je v konkávních
stěnách provedena shodně: má zaoblené rohy, většinu plochy stěny vyplňuje vystouplé zrcadlo, lemované
páskou. Základní tvar zrcadla je obdélný; střed bočních stran je dovnitř zalomený, dolní rohy jsou dovnitř
vybrané a úsek mezi nimi oble vybíhá do hrotu. Horní rohy jsou zaoblené - uvnitř zrcadla je tu akantovitá
voluta, úsek mezi nimi se mírně oble zvedá - uvnitř zrcadla je zde mušle, směřující svou širší stranou dolů a
nahoře volutovitě zatočená. Nad středem zrcadla je pak ještě motiv tvaru obráceného klenáku (tj. se širší
stranou dole), sahající od horní hrany zrcadla po horní hranu této části soklu. Takový „klenák“, avšak menší
a dole doplněný čučkou, je i po obou stranách středního. Na úzkých bočních stěnách je, jak již bylo
uvedeno, voluta – zobrazená z boku. Nahoře je menší závit, na vnější straně zdobený palmetou, jejíž listy
směřují dolů. Část mezi oběma závity má vnějšek dovnitř vyhloubený a okraje zvýrazněné páskou. Dolní
závit je pouze naznačen v hmotě. Horní úsek soklu je proveden na způsob kladí, uprostřed každé stěny s
„tryglifem“. Ten se od ploššího spodku směrem vzhůru oble rozšiřuje (na okrajích do závitu), na rozdíl od
skutečného tryglifu má však vyžlabené části tři (na širších stěnách), respektive čtyři (na stěnách užších).
Celý sokl ukončuje →

socha

AU051

601233

Část obce

Bečov

evid.

7



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

barokní socha velmi dobré kvality z přední severočeské sochařské dílny * BLAŽÍČEK, Oldřich Jakub. Sochařství baroku v Čechách. Praha: SNKL, 1958. 688 s,
s. 216.
Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 198 - na původním místě, tj. pod heslem „Most”.

na soše světce výskyt mikrovegetace v menším rozsahu (hlavně v horní části), sokl i
socha mají místy menší poškození kamene, chybí dva prsty na levé ruce, ve
špatném stavu je zadní strana podstavce vlastní sochy světce (4/2009) *

22314 (1966), 37118-37119(4/1969), 76/6 (1976) - údaje převzaty ze staršího
evidenčního listu, 105108 (12. 8. 1994), )157929, 157946-157951(18. 6. 2004)

* sbírka těžební oblast - č. 38

Mgr. Alena Houdková13.1.2011

původně v Mostě, v zahradě nemocnice - proti kostelu sv. Ducha; socha byla přemístěna do
Bečova – rozhodnutím OK ONV v Mostě čj. 253/87/Hl. ze dne 1.6.1987.

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


